
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Generale 167 del 17/03/2023
N. Settoriale: 62

OGGETTO SPESE  PER  ONERI  AMMINISTRATIVI  E  ONERI  TECNICI  DI  SOPRALLUOGO
REALIZZAZIONE  NUOVO  ACQUEDOTTO  BOTTACCINA  LUNGO  LA  SS  439  AL  KM
115+800  CIG: Z373A65A4B  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/03/2023 al 11/04/2023.



Proposta di Determinazione n. 191 del 16/03/2023
Num. Generale: 167 Num. Settoriale: 62 del 17/03/2023

OGGETTO: SPESE  PER  ONERI  AMMINISTRATIVI  E  ONERI  TECNICI  DI  SOPRALLUOGO
REALIZZAZIONE  NUOVO  ACQUEDOTTO  BOTTACCINA  LUNGO  LA  SS  439  AL  KM
115+800  CIG: Z373A65A4B  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO che :

- Nell’ambito delle iniziative volte alla tutela della risorsa idrica destinata agli usi potabili l’Amministrazione
intende procedere alla realizzazione di un nuovo acquedotto alimentato dalla sorgente de “La Bottaccina”
da destinare all’irrigazione degli  impianti sportivi  ed al reintegro dell’impianto di  teleriscaldamento a
servizio del capoluogo;

- Per la realizzazione di detto acquedotto risulta necessario procedere alla posa del nuovo collettore in
attraversamento della SS 439 al km 115+800, per poi procedere in affiancamento alla medesima, nella
cunetta stradale, fino a raggiungere l’intersezione con Via del Gallerone, eseguendo i lavori secondo le
specifiche tecniche dettate dal soggetto proprietario dell’infrastruttura viaria;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.32 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di realizzazione di un nuovo acquedotto alimentato dalla
sorgente de “La Bottaccina”;

DATO ATTO che prima di iniziare le lavorazioni risulta indispensabile ottenere il nulla osta da Anas S.p.A. –
Struttura Territoriale Toscana C.F.: 80208450587, partita IVA:02133681003, e dare avvio al procedimento
tramite il pagamento degli oneri amministrativi, pari a € 154,05, e degli oneri tecnici di sopralluogo, pari a €
192,81, per complessivi € 346,86, oltre IVA 22%, per un totale di € 423,17;

RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa pr l’importo totale di € 423,17 al Cap.
18501 del bilancio di previsione anno 2023;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000, in materia di competenze dei responsabili dei servizi;

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2023 n. 18 del 31/12/2022 e n. 7
del 13/03/2023 con il quale è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione
organizzativa del Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione anni 2023-2025;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs
n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012;

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  con  quanto  in  essa  contenuto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;



Proposta di Determinazione n. 191 del 16/03/2023
Num. Generale: 167 Num. Settoriale: 62 del 17/03/2023

2. Di impegnare la somma di € 423,17 al Cap. 18501 del bilancio di previsione anno 2023;
3. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti del seguente operatore:

Anas S.p.A. – Struttura Territoriale Toscana, C.F.: 80208450587, partita IVA: 02133681003 per un totale
di € 423,17 (inclusa IVA) che sarà il soggetto creditore;

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà nell’esercizio corrente anno 2023;
5. Il  Direttore del  Settore Finanze e  Bilancio  provvederà  all’emissione  del  mandato di  pagamento alla

presentazione di regolari fatture commerciali;
6. Di trasmettere copia del presente atto ai settori Affari generali e Bilancio e Finanze per gli adempimenti

di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l’esecuzione;
7. Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Pomarance  e  del  vigente  Piano  Triennale  di
prevenzione  della  corruzione,  non  sussiste  in  capo  al  sottoscritto  alcuna  situazione  di  conflitto  di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento, ex art.
42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio

Roberta Costagli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 17/03/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

191

SPESE PER ONERI AMMINISTRATIVI E ONERI TECNICI DI SOPRALLUOGO REALIZZAZIONE
NUOVO ACQUEDOTTO BOTTACCINA LUNGO LA SS 439 AL KM 115+800  CIG: Z373A65A4B
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 167
17/03/2023Data adozione:

24/03/2023Data

VISTO FAVOREVOLE; IMP 910/23 CAP 18501 € 423.17 A.N.A.S.

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 24/03/2023


